Diário da República, 2.ª série — N.º 99 — 23 de maio de 2016  16039

www.inr.pt e, também por extrato, no prazo máximo de três dias úteis
contado da mesma data, em jornal de expansão nacional.

24 — Em tudo o que não estiver expressamente previsto no presente
aviso, o procedimento rege -se pelas disposições constantes da LTFP e
da Portaria n.º 83 -A/2009, de 22 de janeiro, alterada e republicada pela
Portaria n.º 145 -A/2011, de 6 de abril.

25 — Nos termos do Despacho Conjunto n.º 373/2000, de 1 de março,
em cumprimento da alínea h) do artigo 9.º da Constituição, a Adminis-
tração Pública, enquanto entidade empregadora, promove ativamente
uma política de igualdade de oportunidades entre homens e mulheres
no acesso ao emprego e na progressão profissional, providenciando
escrupulosamente no sentido de evitar toda e qualquer forma de dis-
criminação.

26 — Prazo de validade — O procedimento concursal é válido para
o preenchimento do posto de trabalho a concurso e para os efeitos do
previsto no n.º 2 do artigo 40.º da Portaria.

9 de maio de 2016. — O Presidente, José Madeira Serôdio.
209579389

 SAÚDE

Administração Central do Sistema de Saúde, I. P.

Aviso n.º 6477/2016
Torna -se público que, por ter sido nomeado para o cargo de vogal

executivo do conselho de administração da Unidade Local de Saúde do
Litoral Alentejano, E. P. E., com efeitos a partir de 13 de abril de 2016,
cessa a partir da mesma data a nomeação em regime de substituição, do
licenciado Miguel Ângelo Madeira Rodrigues, como Coordenador da
Unidade de Orçamento e Controlo da Administração Central do Sistema
de Saúde, I. P., cargo de direção intermédia de 2.º grau.

10 de maio de 2016. — A Diretora do Departamento de Gestão e
Administração Geral, Manuela Carvalho.

209577363

 Administração Regional de Saúde do Centro, I. P.

Despacho (extrato) n.º 6797/2016
Por Despacho, do Diretor Executivo do Agrupamento de Centros de

Saúde de Dão Lafões de 03 de maio de 2016, no uso de competência
delegada — ponto 1.13 da Deliberação do Conselho Diretivo da ARS
Centro, IP, n.º 1661/2014, de 29 de agosto, nos termos e ao abrigo do
disposto no n.º 1 do artigo 23.º da Lei n.º 35/2014 de 20 de junho, foi
autorizada a acumulação de funções privadas, na Clínica Privada Per-
Cursos Camp em Oliveira de Frades, à Técnica Superior de Saúde, ramo
de nutrição, Aline Denise Castro da Silva Maia, a exercer funções, na
URAP, no Centro de Saúde de Vouzela do ACES Dão Lafões, do mapa
de pessoal daquele Agrupamento de Centros de saúde.

3 de maio de 2016. — O Presidente do Conselho Diretivo, da ARS
Centro, IP, Dr. José Manuel Azenha Tereso.

209577963

 Administração Regional de Saúde de Lisboa
e Vale do Tejo, I. P.

Despacho (extrato) n.º 6798/2016
Por deliberação do Conselho Diretivo da ARSLVT, I. P., n.º 6, de 10

de março de 2016, Ata n.º 6, e tendo por base a proposta da Senhora
Presidente do Conselho Clínico e de Saúde do Agrupamento de Centros
de Saúde (ACES) Lezíria, nos termos e ao abrigo do artigo 25.º do
Decreto -Lei n.º 28/2008, de 22 de fevereiro, alterado pelos Decretos -Leis
n.os 81/2009, de 2 de abril, 102/2009, de 11 de maio, 248/2009, de 22 de
setembro, 253/2012, de 27 de novembro, e 137/2013, de 7 de outubro, foi
designado o licenciado Joaquim Gonçalves Marques, médico, assistente
graduado sénior da carreira especial médica, área de medicina geral e
familiar, para o exercício do cargo de Vogal do Conselho Clínico e de
Saúde do ACES Lezíria, com efeitos a 1 de janeiro de 2016, conforme
nota curricular em anexo.

23 de março de 2016. — O Vogal do Conselho Diretivo da ARSLVT, I. P.,
Nuno Venade.

Nota curricular
Joaquim Gonçalves Marques;
Assistente Graduado Sénior de Medicina Geral e Familiar;
Exerce funções como médico de família na Unidade de Saúde Familiar

Almeida Garrett.
Outras funções desempenhadas:
Diretor do Centro de Saúde de Santarém nos períodos de 1992 a 2002

e de 2005 a 2008;
Coordenador da USF Almeida Garrett no período de 2010 a 2013;
Orientador de Formação do Internato Complementar de Medicina

Geral e Familiar de 1989 a 1999 e em 2015.

Outros elementos de valorização curricular:
Curso de Gestão de Unidades de Saúde no período de 27/02/1998 a

11/07/1998 na Universidade Católica de Lisboa;
Curso Pós -Graduação em Direito da Medicina na Faculdade de Direito

de Coimbra no período de 23/10/1998 a 18/06/1999;
Curso de Mestrado em Bioética no período de 30/03/2000 a 27/03/2001

na Faculdade de Medicina de Lisboa.
209584256

 Despacho (extrato) n.º 6799/2016
Por despacho da Vogal do Conselho Diretivo da Administração Regio-

nal de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, IP, de 22 -02 -2016, foi autorizada
a denúncia do contrato de trabalho em funções públicas por tempo
indeterminado, nos termos do n.º 1 do artigo 304.º da Lei n.º 35/2014,
de 20 de junho, a Susana Ferreira da Silva Ribeiro Trovão, Assistente da
Carreira Médica de Medicina Geral e Familiar, do mapa de Pessoal da
Administração Regional de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, IP, Agrupa-
mento de Centros de Saúde Oeste Sul, com efeitos a 03 -09 -2015.

11 de abril de 2016. — O Vogal do Conselho Diretivo da ARSLVT, IP,
Nuno Ribeiro de Matos Venade.

209584289

 Centro Hospitalar do Oeste

Aviso (extrato) n.º 6478/2016
Em cumprimento do disposto na alínea b) do n.º 1 e n.º 2 do artigo 4.º

da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, torna -se público que na sequência de
procedimento concursal para recrutamento de trabalhadores Médicos da
área hospitalar de Ortopedia, aberto pelo Aviso (extrato) n.º 8454/2015
publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 150 de 04/08 — Referên-
cia U, e concluídos todos os trâmites relativos ao mesmo, foi autorizado
por deliberação do Conselho de Administração de 11 de abril de 2016,
a celebração de contrato de trabalho em funções públicas por tempo
indeterminado, com efeitos a 01 de abril de 2016, com a Dra. Eunice
Tavares Albuquerque Pais de Carvalho, para o exercício de funções da
categoria de Assistente da carreira especial médica, com a obrigatorie-
dade de permanência pelo período mínimo de três anos, nos termos do
n.º 2 do artigo 22.º -C do Estatuto do Serviço Nacional de Saúde, aditado
pela Lei n.º 83 -C/2013, de 31 de dezembro, em regime de trabalho de
40 horas semanais, ficando a auferir a remuneração base mensal ilíquida
de € 2.746,24 (dois mil setecentos e quarenta e seis euros e vinte e quatro
cêntimos), correspondente à 1.ª posição remuneratória da categoria e
nível remuneratório 45 da tabela remuneratória única.

O presente contrato fica sujeito ao período experimental, com a du-
ração de 90 dias, de acordo com o n.º 1 do artigo 24.º do Decreto -Lei
n.º 177/2009, de 04/08.

12 de maio de 2016. — A Presidente do Conselho de Administração,
Prof.ª Doutora Ana Paula de Jesus Harfouche.

209582814

 Aviso (extrato) n.º 6479/2016
Para os devidos e legais efeitos e conhecimento dos interessados,

publica -se a lista de ordenação final, homologada por deliberação do
Conselho de Administração deste Centro Hospitalar de 09 de maio de
2016, do procedimento concursal simplificado de seleção conducente ao
recrutamento de pessoal médico que ocupou vaga preferencial neste Cen-
tro Hospitalar, para a categoria de Assistente Hospitalar de Radiologia,
da carreira especial médica, aberto por Aviso n.º 3237/2016, publicado
no D.R., 2.ª série, n.º 49, de 10 de março de 2016.

Candidato único:

Dr. Pedro Filipe Reis Santos — 18 valores.